ESTADO DO ACRE -

PUBLICADO NO DOE N° 14.117, DE 30/09/2025

PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a AGOSTO/2025 de 2025 Até o Quadrimestre MAIO-AGOSTO

LRF, art. 48 - Anexo 6

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

10.881.213.212,04
10.820.698.794,32

10.813.598.794,32

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Maximo (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF) - 49%
Limite Prudencial (paragrafo unico, art. 22 da LRF) - 46,55%
Limite de Alerta (inciso Il do § 1° do art.59 da LRF)- <%>

5.038.408.377,21
5.298.663.409,21
5.033.730.238,75

4.768.797.068,29

46,59
49,00
46,55

44,10

DIVIDA CONSOLIDADA

VALOR ATE O
QUADRIMESTRE
DE REFERENCIA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Divida Consolidada Liquida

Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

821.072.106,70

21.641.397.588,64

7,59

200,00

GARANTIA DE VALORES

VALOR ATE O
QUADRIMESTRE
DE REFERENCIA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

0,00

2.380.553.734,75

0,00

22,00

OPERACOES DE CREDITO

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Operacdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Ex

ternas e Internas
Operacdes de Crédito por Antecipagao da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito

por Antecipagéo da Receita

10.325.149,04

1.731.311.807,09

0,00

757.448.915,60

0,09
16,00

0,00
7,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NAO LIQUIDADOS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LIQUIDA (APOS A
INSCRICAO EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

DO EXERCICIO A
DO EXERCICIO)
Valor Total* 0,00 0,00
FONTE: Sistema de Administragdo Orcamentaria, Financeira e Contabil, Unidade Responsavel:
Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.
LA N DE LIMA
GLADSOND EDUARDO ALVES MAIA

CAMELI:43461107204

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre
Decreto n° 4.059-P/2023

José Amarisio Freitas de Souza
Secretario de Estado da Fazenda

NETO:78394066291

Eduardo Alves Maia Neto
Diretor de Contabilidade Geral do Estado

Mayara Cristine Bandeira de Lima
Controladora Geral do Estado
Decreto n° 3.685-P/2023 Secretaria de Estado da Fazenda
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